令和６年度第１回戸塚西公民館運営審議会会議録

日   時 ： 令和６年 ７月 ５日（金）

  開 会 ： 午後５時００分

  閉 会 ： 午後６時００分

会   場 ： 戸塚西公民館 講座室１・２号

出 席 者 ： 委 員 大森 弘 谷川 雅一

  中河 正明 園部 隆男

  簑口 竹蔵 渡辺 敏明

  森田 雅久 長  春代

  佐山 道浩 厚川 葉子

  鹿野 愛子

 事務局 荻原館長 ・ 関根主査

欠 席 者 ： 委 員 内山 美夫 木岡 崇

  榊原 秀忠

発 言 者 発 言 内 容

事 務 局

議  長

１ 開 会（午後５時００分）

 傍聴者がいないことを報告。

  委員１１人が出席のため、公民館運営審議会条例第６条第２項

の規定に基づき会議の成立を報告。

２ ２年に１回の委嘱替えであるため、委嘱書の交付。

３ 議事に入る前、出席者全員の自己紹介を行う。

４ 会長・副会長の選出。

会長に大森 弘 氏 副会長に谷川 雅一氏を選出。

議事進行を、公民館運営審議会条例第６条第１項の規定に基づき、

会長に願う。

５ 会長挨拶

議  長

事 務 局

議  長

委  員

事 務 局

委  員

事 務 局

委  員

事 務 局

委  員

事 務 局

議  長

事 務 局

議  長

委  員

事 務 局

議事録署名人に厚川 葉子 委員、鹿野 愛子 委員を選任。

６ 議 事

議題（１）「令和５年度主催事業等実績報告について」を議題とし、

事務局に説明を求める。

議題（１）について説明。

議題（１）について質疑を受ける。

一般教養に関する講座を４回以上とそれ以外に分けているのはな

ぜか。

回数の把握がしやすいようにである。

オンライン講座の期間とアクセス数は。

オンライン講座はまだ掲載している、今年度のオンライン講座を

掲載したら削除するかもしれない。アクセス数は把握していない。

施設使用状況の４,５５６回は主にどのような利用か。

戸塚西公民館登録団体の活動が主な利用である。

体育ホールの利用状況はどうか。戸塚体育館が解体の予定だが、

戸塚西公民館で活動することができるか。

曜日によるが体育ホールは一番利用の多い部屋なので難しいので

はないか。

議題（２）「令和６年度主催事業等実施予定について」を議題とし、

事務局に説明を求める。

議題（２）について説明。

議題（２）について質疑を受ける。

オンライン講座の「消防隊員の元気の源 パワーのひみつ」はど

のような内容か。

勤務中の消防隊員がどのような環境でどのような食事しているの

かを観てもらうことで、消防隊員の元気を市民の方に理解してもら

う内容である。

議  長

事 務 局

議  長

議  長

副 会 長

事 務 局

議題（３）「その他」に説明を求める。

議題（３）について説明。

第１６期戸塚西公民館運営審議会委員を退任した

前･一本木町会長の厚川 誠治 氏

前･平沼町会長の池田 和孝 氏

前･行衛町会副会長の勝山 光和 氏

前･上戸塚町会会計監査の宍倉 友江 氏に川口市教育委員会より

感謝状の贈呈があった旨、報告。

議題（３）について質疑を受ける。

（質疑なし）

 全体を通して、質疑・意見を受ける。

（質疑なし）

議事の審議終了。

議長の職を解く。

７ 閉会の挨拶

閉 会 (午後６時００分)